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[Poul Nødgaard] 
fantastisk, at Fremskridtspartiet skal opleve, at 
partiet Venstre nu foreslår den lov ophævet el- 
ler måske overført til kommunerne, når man 
for kort tid siden her i Folketinget har stemt 
imod Fremskridtspartiets lovforslag netop på 
dette område. 

Sagens kerne i debatten her i dag er ganske 
enkelt land- og byzoneloven; det er den, der 
hæmmer enhver form for fornuftig udvikling 
på landet. Det ved regeringen, det ved alle de 
øvrige partier her i Folketinget, men desuagtet 
har man ladet denne i landbefolkningen så for- 
hadte lov køre videre. Lad mig nævne tre helt 
konkrete eksempler i dette korte indlæg. 

En håndværker får lov til at etablere sig på 
en nedlagt landbrugsejendom. I det øjeblik 
landbrugsejendommen skal udvides en smule, 
fordi virksomheden er vokset, er det afslag på 
afslag, og den pågældende ramler ind i det dér 
bureaukrati af statslige myndigheder i form af 
Miljøankenævn og Planstyrelse osv. Det er ét 
problem. 

Så er der problemet med hensyn til de man- 
ge store landstuehuse, vi har ved gårdene. I 
dag er det helt ude af trit med udviklingen, at 
én familie bor i sådan et stort hus. Men det er 
ganske umuligt at få lov at indrette et stuehus i 
flere beboelser. Hvorfor er det dog det? Der 
må gerne bo flere familier i landstuehuset, men 
-  og nu beder jeg regeringen om at lytte godt 
efter -  det er altså forbudt, at disse 2-3 familier, 
der bor sammen, etablerer sig med forskellige 
køkkener og toiletter osv. Det er simpelt hen 
en gang god dansk statsbureaukrati, der er helt 
uden lige. 

Statsministeren sagde, at det åbne land skul- 
le friholdes for bebyggelse; man kunne godt gå 
med til at lempe land- og byzoneloven i rela- 
tion til landsbyer, men ikke til det åbne land. 
Jeg beder til, at regeringen også lytter til Frem- 
skridtspartiet i denne sag. Der er mange velbe- 
grundede ønsker om, at generationsskiftet i 
landbruget foregår ved, at man får lov at opfø- 
re en såkaldt aftægtsbolig, så to generationer 
bor sammen og fortsat kan have et rigt famili- 
eliv omkring en gård. Vi kræver ikke i Frem- 
skridtspartiet, at denne lov bliver totalt jævnet 
med jorden. Jeg synes stadig væk, der skal væ- 
re en land- og byzonelov, men med kommunen 
som kompetent myndighed til at afgøre tinge- 
ne. Og jeg beder virkelig regeringen om at tæn- 
ke alvorligt over disse ting. 홢 

Men specielt er mit indlæg rettet mod partiet 
Venstre. Jeg synes, det er en lidt -  jeg må ikke 
sige hyklerisk -  optræden. Man kunne have 
stemt for Fremskridtspartiets forslag i sin tid. 
Så havde vi ikke stået i disse problemer med 
land-og byzoneloven. 

Formanden: 
Man må gerne sige »hyklerisk«, hvis man 

mener det, men forudsætningen er, at man hol- 
der sig inden for taletiden. 

(Kort bemærkning). 

Risgaard Knudsen (S): 
Jeg skal nok holde mig inden for Jaletiden. 

Imidlertid mener jeg, at Tingets forretningsor- 
den berettiger mig til -  når jeg holder mig in- 
den for taletiden -  at give den tale, som Ven- 
stres ordfører har holdt for et øjeblik siden, det 
meget seriøse stempel, at det virkelig var en 
hyklerisk tale. 

Den tale efterlod jo også det indtryk, at hr. 
Anders Mølgaard -  og det er vel tilfældet for 
flere andre medlemmer af Venstres gruppe -  
ikke har haft det godt under 10 års borgerligt 
styre. For hvad har der virkelig været tale om 
under de sidste 10 års borgerligt styre? At man 
mere og mere i landdistrikterne har følt, at 
landdistrikterne er blevet misrøgtet under de 
10 års borgerligt styre. Jeg beder om, at det er i 
dette lys, 10 års borgerlig misrøgt af landdi- 
strikterne, man ser denne meget vigtige for- 
handling i dag. 

For én ting har Venstres ordfører, hr. Anders 
Mølgaard, ret i, og det er, at også i denne sag 
ligger der et stort ansvar på os som medlem- 
mer af dette parlament. Den tale, som Venstres 
ordfører holdt for et øjeblik siden, tager jeg 
mere som udtryk for, at man i Venstre er blevet 
dårlig tilpas ved at have været vidne til 10 års 
borgerlig misrøgt af landdistrikterne. 

(Kort bemærkning). 

Ole Vagn Christensen (S): 
Hr. Risgaard Knudsen har jo sådan set mo- 

tiveret vores holdning, men jeg havde et 
spørgsmål til hr. Anders Mølgaard. 

Nu kommer jeg jo fra Thy og Mors, og dér , 
har vi sandelig mærket den udvikling, Som den 
tidligere regering har stået for. Jeg kunne godt 
tænke mig at få at vide, om man med det store 


